
 
HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL NR. 80 DIN DATA DE 30.05.2025 

privind revocarea HCL nr. 26/25.02.2025 pentru aderarea Orașului Predeal la Asociația 

pentru Supravegherea și Protectia Animalelor IVETS-ASPA IVETS, stabilirea 

împuternicitului în Adunarea Generală a asociației, precum și aprobarea cotizațiilor 

 

Consiliul Local Predeal, întrunit în şedinţă ordinară la data de 30.05.2025, 

Analizând proiectul de hotărâre înregistrat sub nr. 7585/08.05.2025, referatul de aprobare 

al primarului orașului Predeal, înregistrat sub nr. 7592/08.05.2025, în calitate de inițiator, 

raportul de specialitate al Compartimentului juridic din cadrul UAT Predeal, înregistrat sub nr. 

7596/08.05.2025, 

Văzând avizul comisiei de specialitate IV a Consiliului Local Predeal, 

Față de faptul că HCL nr. 26/25.02.2025, în urma procedurii prevăzute de art. 197 și art. 

198 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, referitoare la comunicare și aducere la 

cunoștință, nu a produs efectele juridice avute în vedere la data adoptării, respectiv semnarea 

documentelor necesare aderării, plata cotizației de aderare, precum și plata lunară a cotizației 

fixe către ASPA IVETS, 

Având în vedere opinia majoritară a practicii judecătorești în aceasta materie: 1) existența 

în cadrul aparatului de specialitate al Primarului a unui serviciu specializat pentru gestionarea 

câinilor fără stăpân, ori 2) exercitarea acestui serviciu în asociere cu alte UAT-uri pe bază de 

protocol, ori în baza constituirii unei asociații de dezvoltare comunitară (ADI), potrivit art. 89 

din Codul administrative, 

În conformitate cu dispozițiile relevante ale art. 1 alin. 6 din Legea nr. 554/2004 a 

contenciosului administrativ, prin care se instituie principiul revocabilității actelor 

administrative, derivat din caracterul unilateral al acestora, rațiunea actului de revocare constând, 

pe de o parte, în protejarea interesului public, iar pe de altă parte, în așteptarea legitimă a 

beneficiarului actului administrativ, 

Având în vedere dispozițiile art. 80-84 din Legea 24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. c), alin. (6), lit. b), art. 139, alin. (2), art. 

196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

Adoptă prezenta, 

H O T Ă R Â R E : 

 

Art. 1 Se aprobă revocarea HCL Predeal nr. 26/30.05.2025 de la data intrării în vigoare a 

prezentei hotărâri. 

Art. 2 Primarul, prin aparatul propriu de specialitate, va duce la îndeplinire prezenta 

hotărâre. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului Orașului Predeal, în 

termenul prevăzut de lege, primarului Orașului Predeal, Instituției Prefectului Județului Brașov, 

Compartimentului  juridic și se publică pe site-ul entității. 

Art. 4 Prezenta hotărâre poate fi atacată de către cei interesați la instanța de contencios 

administrativ, în condițiile Legii nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,              AVIZAT SECRETAR, 

 Fleșieru Sebastian Constantin      Pîntea Ovidiu Gabriel     
 

 



 

 

 

 

 

Tehnoredactat: OGP/4ex. 

 

DIFUZARE: 

1 ex. Institutia Prefectului                          

1 ex. Primar  

1 ex. Secretar 

1 ex. Compartiment juridic 

 

Modalitatea de vot – 11 pentru, 1 consilier local nu participă la vot, 12 prezenți (12 fizic) din 13 consilieri locali în 

funcție  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


